
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 101. Εφαρμογή της απόφασης 2437 (2018) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμέ-
νων Εθνών (Ο.Η.Ε.).

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Απόφαση 2491 (2019) του Συμβουλίου Ασφάλει-
ας Ο.Η.Ε. σχετικά με την αντιμετώπιση της παρά-
νομης διακίνησης μεταναστών και της εμπορίας 
ανθρώπων από τη Λιβύη.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 101 (1)

Εφαρμογή της απόφασης 2437 (2018) του Συμ-

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
   1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) όπως κυρώθηκε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α'242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσε-
ως» (Α΄139).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α'98).

4. Την από 31.1.2019 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εξωτερικών Φ. 3440/ΑΣ 5815 «Απόφαση 2437 
(2018) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετικά με την 
αντιμετώπιση της παράνομης διακίνησης μεταναστών 
και της εμπορίας ανθρώπων από τη Λιβύη » (Α΄16).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού.

6. Τις αριθμ. 105/2019 και 194/2019 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εξωτερικών, Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, 
Δικαιοσύνης και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

Παρατείνεται, από την 3η Οκτωβρίου 2018, ημερο-
μηνία κατά την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) 
η απόφαση 2437 (2018) και για περίοδο δώδεκα μηνών 
από την ημερομηνία αυτή, η ισχύς των άρθρων 3, 4, 5, 6 
και 7 του π.δ. 24/2017 «Εφαρμογή της απόφασης 2240 
(2015) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α'44), η οποία είχε παρατα-
θεί από την 6η Οκτωβρίου 2016 και για περίοδο δώδεκα 
μηνών με το π.δ. 137/2017 «Εφαρμογή της απόφασης 
2312 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄173) και παρατάθηκε εκ 
νέου, από την 5η Οκτωβρίου 2017 και για περίοδο δώδε-
κα μηνών με το π.δ. 21/2019 «Εφαρμογή της απόφασης 
2380 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α'25).

Άρθρο 2

Επιβεβαιώνεται η ισχύς του άρθρου 8 του π.δ. 24/2017.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 178

4909



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4910 Τεύχος A’ 178/14.11.2019

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση του παρόντος διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουρ-
γό και στους Υπουργούς Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, 
Δικαιοσύνης και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την 
εκτέλεσή του. 

 Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων
 ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Εξωτερικών  Προστασίας του Πολίτη

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

ΔΕΝΔΙΑΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Εθνικής Άμυνας Δικαιοσύνης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.3440/ΑΣ 64611 (2)

    Απόφαση 2491 (2019) του Συμβουλίου Ασφάλειας 

Ο.Η.Ε. σχετικά με την αντιμετώπιση της παράνο-

μης διακίνησης μεταναστών και της εμπορίας αν-

θρώπων από τη Λιβύη. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Τη διάταξη του άρθρου 1 του α.ν. 92 της 3/10.8.1967 

«Περί εφαρμογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλεί-
ας των Ηνωμένων Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρ-
μογής συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της 
Γενικής Συνελεύσεως» (Α΄139).

Προβαίνουμε στη δημοσίευση της απόφασης 2491 
(2019) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών 
η οποία είναι, δυνάμει του άρθρου 25 του Χάρτη των 
Ηνωμένων Εθνών που κυρώθηκε με τον α.ν. 585/1945, 
υποχρεωτική για τα κράτη μέλη του Οργανισμού και πα-
ραγγέλλουμε την αυστηρή τήρηση και συμμόρφωση 
προς τις διατάξεις της απόφασης αυτής.

               Resolution 2491 (2019) 
 
 

    Adopted by the Security Council at its      
8631st meeting, on 3 October 2019 
 
 

 The Security Council, 

 Recalling its resolutions 2240 (2015), 2312 
(2016), 2380 (2017) and 2437 (2018) and its 
Presidential Statement of 16 December 2015 
(S/PRST/2015/25), 

 Reaffirming its strong commitment to the 
sovereignty, independence, territorial integrity and 
national unity of Libya, 

 Welcoming the Secretary-General’s report of 5 
September 2019 (S/2019/711), 

 Mindful of its primary responsibility for the 
maintenance of international peace and security under 
the Charter of the United Nations, 

 Welcoming the measures that have been taken to 
implement resolution 2240 (2015) and encouraging 
their continuation, 

 Reaffirming the necessity to put an end to the 
ongoing proliferation of, and endangerment of lives by, 
the smuggling of migrants and trafficking of persons in 
the Mediterranean Sea off the coast of Libya, and, for 
these specific purposes, acting under Chapter VII of the 
Charter of the United Nations, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4911Τεύχος A’ 178/14.11.2019

Απόφαση 2491 (2019)
Υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας 
κατά την 8631η συνεδρίασή του, 
στις 3 Οκτωβρίου 2019

Το Συμβούλιο Ασφαλείας:
Υπενθυμίζοντας τις αποφάσεις του 2240 (2015), 

2312 (2016), 2380 (2017) και 2437 (2018) και την, από 
16 Δεκεμβρίου 2015, Δήλωση του Προέδρου του 
(S/PRST/2015/25).

Επιβεβαιώνοντας τη σθεναρή του δέσμευση για την 
κυριαρχία, την ανεξαρτησία, την εδαφική ακεραιότητα 
και την εθνική ενότητα της Λιβύης.

Χαιρετίζοντας την, από 5 Σεπτεμβρίου 2019 
(S/2019/711), έκθεση του Γενικού Γραμματέα.

Έχοντας επίγνωση της πρωταρχικής του ευθύνης για 
τη διατήρηση της διεθνούς ειρήνης και ασφάλειας σύμ-
φωνα με το Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών.

Χαιρετίζοντας τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
εφαρμογή της απόφασης 2240 (2015) και ενθαρρύνο-
ντας τη συνέχισή τους.

Επιβεβαιώνοντας την ανάγκη να τεθεί ένα τέλος στη 
συνεχιζόμενη εξάπλωση της λαθραίας διακίνησης με-
ταναστών και της εμπορίας ανθρώπων στη Μεσόγειο 
Θάλασσα, ανοιχτά των ακτών της Λιβύης και στη διακιν-
δύνευση ανθρώπινων ζωών που προκαλείται από αυτές 
και ενεργώντας, για τους συγκεκριμένους σκοπούς, βά-
σει του Κεφαλαίου VII του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών:

1. Καταδικάζει όλες τις πράξεις λαθραίας διακίνησης 
μεταναστών και εμπορίας ανθρώπων εντός, διαμέσου 
και από το έδαφος της Λιβύης και ανοιχτά των ακτών της 

Λιβύης, οι οποίες υπονομεύουν περαιτέρω τη διαδικασία 
σταθεροποίησης της Λιβύης και θέτουν σε κίνδυνο τις 
ζωές εκατοντάδων χιλιάδων ανθρώπων.

2. Αποφασίζει, για περαιτέρω διάστημα δώδεκα μηνών 
από την ημερομηνία υιοθέτησης της παρούσας απόφα-
σης, να ανανεώσει τις εξουσιοδοτήσεις όπως ορίζονται 
στις παραγράφους 7, 8, 9 και 10 της απόφασης 2240 
(2015), επιβεβαιώνει την παράγραφο 11 αυτής και, άλ-
λως, επαναλαμβάνει τις αποφάσεις του 2240 (2015), 2312 
(2016), 2380 (2017) και 2437 (2018) και τη Δήλωση του 
Προέδρου του S/PRST/2015/25.

3. Ανανεώνει τα αιτήματα υποβολής εκθέσεων που 
ορίζονται στην παράγραφο 17 της απόφασης του 2240 
(2015) από την ημερομηνία υιοθέτησης της παρούσας 
απόφασης και παρακαλεί το Γενικό Γραμματέα να υπο-
βάλει έκθεση στο Συμβούλιο Ασφαλείας έξι μήνες και 
έντεκα μήνες μετά την υιοθέτηση αυτής της απόφασης 
σχετικά με την εφαρμογή της, ειδικά σε σχέση με την 
εφαρμογή των παραγράφων 7 έως 10 της απόφασής 
του 2240 (2015).

4. Εκφράζει την πρόθεσή του να εξακολουθήσει να πα-
ρακολουθεί την κατάσταση και να εξετάζει, αναλόγως, την 
ανανέωση των εξουσιοδοτήσεων που παρέχονται με την 
παρούσα απόφαση για πρόσθετα χρονικά διαστήματα.

5. Αποφασίζει να συνεχίσει να ασχολείται με το θέμα. 

 Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2019 

Ο Υπουργός 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ   

(2015), for a further period of twelve months from the 
date of adoption of this resolution, reaffirms paragraph 
11 thereof and otherwise reiterates its resolutions 2240 
(2015), 2312 (2106), 2380 (2017) and 2437 (2018) and 
its Presidential Statement S/PRST/2015/25; 

 3. Renews the reporting requests set out in 
paragraph 17 of its resolution 2240 (2015) from the 
date of adoption of this resolution, and requests the 
Secretary-General to report to the Security Council six 
months and eleven months after the adoption of this 
resolution on its implementation, in particular with 
regards to the implementation of paragraphs of 7 to 10 
of its resolution 2240 (2015); 

 4. Expresses its intention to continue to review 
the situation and consider, as appropriate, renewing the 
authority provided in this resolution for additional 
periods; 

 5. Decides to remain seized of the matter. 

 1. Condemns all acts of migrant smuggling and 
human trafficking into, through and from the Libyan 
territory and off the coast of Libya, which undermine 
further the process of stabilisation of Libya and 
endanger the lives of hundreds of thousands of people; 

 2. Decides to renew the authorisations as set 
out in paragraphs 7, 8, 9 and 10 of resolution 2240 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4912 Τεύχος A’ 178/14.11.2019

*01001781411190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-11-15T10:16:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




